Likewise, no power that is embodied, that is, no power that is determined or acts in a part of the body, knows itself through its organ, since it cannot reflect upon itself, since it is in the body. Therefore, the eye does not see itself; the imagination does not imagine itself; therefore, since the intellective power is capable of knowing itself; it therefore knows itself when it reflects upon itself. Therefore the intellective power is not embodied not does it act through an organ.¹⁰⁹

Another argument which is put forward for the immateriality of the intellective soul is that whatever is known is in the knower according to the nature of the knower and not according to the nature of the known object. Jean states that 'all that is received is in that which receives according to the nature of the recipient and

¹⁰⁸ *Summa*, C. 111, 1-3. Consequenter est dicere de uiribus racionalibus et humanis que primo diuiduntur per apprehensiuas et motiuas siue per intellectum secundum speculatiuum et practicum. Compare the following lines from Avicenna's *De anima*, Book I, c. 5: p. 90, 61-63. Quotation highlighted by Hasse as being attributable to Avicenna: 'Sed animae rationalis humanae vires diuiduntur in virtutem sciendi et virtutem agendi, et unaquaeque istarum virium vocatur intellectus aequivoce aut propter similitudinem.'

¹⁰⁹ *Summa*, C. 112, 19-24. Item, nulla uirtus incorporata, id est parti corporis determinata siue operans, per organum est cognitua sui, quia non potest reflecti supra se, cum sit incorporata. Vnde oculus non uidet se; nec ymaginacio ymaginatur se; cum ergo uirtus intellectiua sit cognitua sui; intelligit enim se cum reflectitur supra se. Ergo uirtus intellectiua non est incorporata, nec operans per organum. Compare the following lines from Avicenna's *De anima*, Book V, c. 2: p. 93, 60 – 94, 67. It is also highlighted by Hasse as being attributable to Avicenna: 'Dicemus igitur quod uirtus intellectiua, si intelligeret instrumento corporali, oporteret ut non intelligeret seipsam, nec intelligeret instrumentum suum, nec intelligeret se intelligere: inter ipsam etenim et essentiam suam non est instrumentum, nec inter ipsam et instrumentum eius est instrumentum, nec inter ipsam et id quod intelligit est instrumentum; sed intelligit seipsam, et ipsum instrumentum quod adscribitur ei, et intelligit se intelligere: ergo intelligit per seipsam, non per instrumentum.'

not according to that which is received'.¹¹⁰ The statement that sensation perceives 'neither its own organ, nor itself, nor its activity'¹¹¹ has its source in Aristotle.